

OFERTĂ

Către *CONSILIUL RAIONAL NISPORENI,*
OR. NISPORENI, STR. IOAN VODĂ, 2

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, reprezentanți a S.A. „Drumuri Ialoveni” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm

Servicii de întreținere pe timp de iarnă a drumurilor publice locale pentru anul 2019.

COD CPV: 50800000-3

pentru suma de – **470 627,52** (patru sute șaptezeci mii șase sute douăzeci și șapte, 52) lei MD fără TVA,

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de – **94 125,50** (nouăzeci și patru mii o sută douăzeci și cinci lei,50) lei MD

suma totală va fi - **564 753,02**(cinci sute șaiszeci și patru mii șapte sute cincizeci și trei,02) lei MD inclusiv TVA.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările **până la data 31 decembrie 2019.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci) zile**, respectiv până la data de 03.02.2019, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☒ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar “alternativă”;

☐ nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data completării 04.01.2019

Ștefan Caunov, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru S.A. Drumuri Ialoveni.

Servicii de intretinere pe timp de iarna a drumurilor publice locale pentru anul 2019

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	4,900	546,000	2 675,400
2	tr la 18 km	Transportarea MAD la distanta de 18 km	t	543,000	42,840	23 262,120
3	Distribuire	Distribuire MAD pe traseu	h-ut.	16,290	403,000	6 564,870
4	Trl1AA08C	Descarcare MAD manual din auto	t	162,900	14,415	2 348,204
5	Calcul	Costul MAD	m3	400,000	378,700	151 480,000
6	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	120,000	33,443	4 013,136
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	900,000	44,055	39 649,500
8	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	90,000	62,300	5 607,000
9	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	1 330,000	33,039	43 942,109
10	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала	1000 m2	1 215,000	49,030	59 571,450



1	2	3	4	5	6	7
		по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD- 405A (65115): 100 г/м2)				
11	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori	h-om	480,000	57,660	27 676,800
12	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	100,000	34,265	3 426,500

		Total	Lei	370 217,09
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	17 545,56
		Cheltuieli directe		387 762,64
		Cheltuieli de regie	14,5 %	56 225,58
		Beneficiu de deviz	6 %	26 639,29
		Total		470 627,52
		TVA	20 %	94 125,50
		Total deviz: Inclisiv salariu		564 753,02



Intocmit

Verificat

Ofertant S.A. DRUMURI IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Consiliul Raional Nisporeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect :Servicii de intretinere pe timp de iarna a drumurilor publice locale pentru anul 2019

Investitor: Consiliul Raional Nisporeni

Catalog de prețuri unitare

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			546,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	280,00	546,00
2	tr la 18 km	Transportarea MAD la distanta de 18 km	t			42,840
	tr la 18 km	Transportarea MAD la distanta de 18 km	t	1,0000	42,84	42,84
3	Distribuire	Distribuire MAD pe traseu	h-ut.			403,000
	Distribuire	Distribuirea MAD pe traseu	h-ut.	1,0000	403,00	403,00
4	Tr1AA08C	Descarcare MAD manual din auto	t			14,415
	Tr1AA08C	Muncitor	h-om.	0,2500	57,66	14,41
5	Calcul	Costul MAD	m3			378,700
	Calcul	Costul MAD 12 %	m3	1,0000	378,70	378,70
6	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,443
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			44,055
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	445,00	44,05
8	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			62,300
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	445,00	62,30
9	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			33,039
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	57,66	33,04
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	0,00	0,00
10	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2			49,030
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	450,00	45,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	403,00	4,03
11	DY01A	Patrularea traseului de catre muncitori	h-om			57,660
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	1,0000	57,66	57,66
12	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			34,265
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	445,00	34,27

APROBAT:



Intocmit

Ofertant S.A. DRUMURI IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

Consiliul Raional Nisporeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Servicii de intretinere pe timp de iarna a drumurilor publice locale pentru anul 2019

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	831,690	57,66	47 955,245
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	480,000	57,66	27 676,800
3.	Tr1AA08C	Muncitor	h-om.	40,725	57,66	2 348,204
		Total manopera				77 980,25

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	399,000	0,00	0,000
2.	2811237321801	Material antiderapant	t	121,500	450,00	54 675,000
3.	Calcul	Costul MAD 12 %	m3	400,000	378,70	151 480,000
		Total materiale de construcții				206 155,00

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	109,400	445,00	48 683,000
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,555	280,00	2 675,400
3.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	12,150	403,00	4 896,450
4.	Distribuire	Distribuirea MAD pe traseu	h-ut.	16,290	403,00	6 564,870
5.	tr la 18 km	Transportarea MAD la distanta de 18 km	t	543,000	42,84	23 262,120
		Total utilaje de construcții				86 081,84

Total	Lei	370 217,09
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	17 545,56
Cheltuieli directe		387 762,64
Cheltuieli de regie	14,5 %	56 225,58
Beneficiu de deviz	6 %	26 639,29
Total		470 627,52
TVA	20 %	94 125,50

Total deviz:

564 753,02



Ofertant S.A. DRUMURI IALOVENI
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Consiliul Raional Nisporeni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)